

Marcinkowski, Kazimierz

Inwentarz Zamku Warszawskiego sporządzony w roku 1769

Przegląd Historyczny 6/1, 140-142

1908

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

INWENTARZ

Zamku Warszawskiego

sporządzony w roku 1769.

(Ciąg dalszy).

Ztąd powrociwszy na wyżej wspomniane kuchenne podworko, którym udając się w lewą rękę — są dwie kuchnie do pieczystego na pułtora piętra murowane, dachówką hollenderską pokryte, do których z podworka iest weyść troie; przy każdym po trzy schody dembowe, w murze osadzone, pułapy z tarcic sosnowych, posadzki ceglane maiące, drzwi pojedynczych sosnowych w futrach dembowych na zawiasach z zamkami, klamką iedną y antabą żelaznych — tyleż; nad dwoygiem drzwi okna o dwóch kwaterach w ołow oprawne dwa. Item okien w ołow oprawnych dziesięć, pięć o 4 kwaterach, drugie zaś pięć o dwóch tylko ze wszelkim okuciem y kratą iedną żelazną, w futrach dembowych. Ogniskow murowanych, sztabami żelaznymi opasanych, pięć, w których fajerek z ramami żelaznymi dwanaście; stolow dembowych wielkich trzy, pod którymi na schowanie szaff z połkami sosnowych — siedem; sześć z drzewczkami podwoynymi, a siodma z pojedynczemi, na zawiasach z zamkami żelaznych y szuflad wielkich, wysuwających się, z szescią antabami y zamkiem iednym, żelaznymi — trzy. Szafa w murze osadzona z drzwiami podwoynymi stolarskiej roboty, na zawiasach z zamkiem żelaznych, do odgrzewania pieczystego; pułek ze szczebli dembowych trzy, a czwarta z dziewięciu sztab żelaznych spodnia. Stolik mały sosnowy ze stalugami takiemiż y szulfadką, ze spodu się wysuwającą; zydlow sosnowych z tyłkami dwa. Przy tych kuchniach są loka z murami kuchennemi łączące się, do których drzwi pojedyncze na zawiasach żelaznych z klamką. Posadzka ceglana, na mieysce stolcow krata wielka żelazna w ramie dembowey Te loka odkryte dachówką takąż iak y kuchnia.

Wyszędłszy z tych kuchen, idąc wyżej wyrażonym podworkiem do korpusu zamkowego przytykaiącym, w ktorego rogu iest spiżarnia krolewska, z podworka wchod teraz tylko, a przed tym z zamkowego dziedzińca maiąca po prawey ręce tegoż wchodu; a w tyle wyż wyrażoney pasztetni kawał starego zamku, z rogiem korpusu zamku

łączący się, granicę od dziekanij czyniący, w którym jest komora z pułapem z tarcic y posadzką ceglana, drzwi pojedyncze sosnowe w filonki na zawiasach z zamkiem ordynaryjnym żelaznych, nad temiż miejsce na okno, ktorego teraz nie masz, w futrze dembowym mająca. Obok teyże komory baszta, w której antiqyitus była kaplica, a teraz schowanie kuchenne, na 4 tęczach w kopulę wymurowana, pułap z tarcic, posadzkę ceglana mająca, drzwi pojedyncze ordynaryjne na zawiasach z klamką y wrzeciędzem żelaznych. Nad temiż drzwiami okno o dwóch kwaterach w ołow oprawne, z kratą żelazną, w futrze, iako y drzwi, dembowym, osadzoną. Item okien trzy, w których tylko trzy kwatery w ołow oprawne y z iedną kratą żelazną w futrach dembowych; reszta potłuczone. Komin kuchenny murowany wielki na dwóch słupach drewnianych, sztabami żelaznymi po trzy razy opasanych, y iedney ankrze żelazney, utrzymujący się, po lewey zaś szulerchaulz stolarskiej roboty, czerwono y niebiesko malowany; ta spiżarnia, w korpusie zamku będąca, o cztery schody drewniane w murze wprawione od podwórka niższa, pułap z tarcic na 4 podsięgach, sześciu słupach drewnianych utrzymujący się, posadkę ceglana mająca; drzwi sosnowe pojedyncze w futrze sosnowym na zawiasach z zamkiem, klamką, żelaznych, okien o 4 kwaterach w ołow oprawnych ze wszelkim okuciem y kratami żelaznymi w futrach dembowych osadzonymi dwa. Przy iednym jest wewnątrz okiennica na zawiasach żelaznych drewniana; w framugach przy tych że oknach—przy iednym stoł sosnowy, w mur wprawiony, z szufladą wysuwającą się, przy drugim pięć schodów drewnianych, także w murze osadzonych. W posrodku stoł wielki sosnowy, pod którym szafek na schowanie 4. Do trzech drzwiczki pojedyncze na zawiasach z zamkiem iednym, a czwarte bez drzwiczek; nad tym że stołem pułek sosnowych dwie, w około scian jest po pięć pułek sosnowych stolarskiej roboty. Item dwa stoły ze stalugami sosnowe stare,

Z tey spiżarni sien, pułap y podłogę z tarcic sosnowych mająca, do której drzwi pojedyncze sosnowe na zawiasach z zamkiem francuskim y klamką żelaznych, w węgarze kamiennym. W teyże sieni jest kuchenka murowana z kominem kapiastym, tudziesz ganek z tarcic sosnowych, przy iednym boku sztachetami do gory obity, na słupkach się utrzymujący, fortkę także na zawiasach żelaznych mający. Tamże szafek z dwiema pułkami, bez drzwiczek, dwie sosnowych.

Z sieni udawszy się, jest izba, z pułapem y podłogą z tarcic sosnowych, do której drzwi połową u dołu drewniane stolarskiej roboty, od gory zaś szklanne, w futrze dembowym na zawiasach z zamkiem niemieckim y antabą żelaznych. Nad tymiż drzwiami okno w ołow oprawne o iedney kwaterze, także w futrze dembowym. Item okno, ku stayniom wychodzące, o 4 kwaterach, w ołow oprawne, ze wszelkim okuciem y kratą żelazną w węgarze kamiennym osadzone, piec o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych białe, za którym okienko do spiżarni wychodzące, w ołow oprawne, o iedney kwaterze będące. Przy nim ławka sosnowa, w murze osadzona, stołek gdanski, skorką niebieską złotymi kwiatkami wybity ieden; w teyże izbie jest przepierzenie, z pułapem z tarcic na zakładkę od dołu, u gory zaś ze sztachet stolarskiej roboty. W tym przepierzeniu drzwi stare na zawia-

sach z klamką żelaznych, obok których w tymże samym przepierzeniu drzwi stare na zawiasach z klamką żelaznych, obok których w tymże samym przepierzeniu okno o iedney kwaterze w ołow oprawe iedno.

Powracając wyż wyrażonym podworkiem kuchennym ku bramie drugiey poboczney, w trzeciej części korpusu zamku będącey, do kościoła Farnego Ś-go Jana wyjazd czyniącey, iest znak, że była brama z tegoż podworka kuchennego, gdzie teraz tylko dwa haki wielkie, w murze przy iedney stronie osadzone. Ta brama, wyżej wyrażona, druga poboczna, cała sklepiona, obydwa otwarcia z kamienia ciosowego w Bunie, iak wewnątrz tak y zewnątrz z gzymsami takiemiż mająca. W iednym otwarciu są wrota podwoyne z balow sosnowych futrowane, wrotakami żelaznymi całe mocowane, na 4 zawiasach z rygłem wielkim iednym żelaznych, w poszrodku których forta na zawiasach, także z rygłem do zasuwania, żelaznych. W tey po lewey ręce są trzy haki wielkie żelazne do zawieszania drabin y bosaków, od ognia będących, w murze osadzone. Po prawey zaś sień, czyli galerya sklepiona, posadzkę ceglana mająca, okien o 4 kwaterach w ołow oprawnych ze wszelkim okuciem y kratami żelaznymi w węgarach kamiennych osadzonymi, na dziedziniec zamkowy widok czyniących, dwa. Z tey sieni na prost weyscia są schody, na pierwsze piętro prowadzące kamienne, nad którymi po wyżej okien o 4 kwaterach w ołow oprawnych ze wszelkim okuciem y kratami żelaznymi, także w węgarach kamiennych osadzonymi, na dziedziniec widok czyniących, dwa.

(c. d. n.)

podał do druku KAZIMIERZ MARCINKOWSKI.

OMYŁKA DRUKU:

Na str. 423 w wierszu 10 od góry, tomu V, wydrukowano Luchowie, powinno być Lachowie.